
Abstrakt 
Název:   
Odraz Nového občanského zákoníku v životě sportovních spolků na lokální úrovni 
Cíle: 
Cílem této diplomové práce je na základě kvalitativního výzkumu, konkrétněji pomocí 
hloubkového interview, zjistit změny v životě lokálních sportovních spolků v rámci Nového 
občanského zákoníku. Mezi konkrétní úkoly pak patří výzkum rozdílů v organizačním, 
účetním a daňovém řízení spolků a návrh doporučení, která by spolkům usnadnila přechod na 
Nový občanský zákoník. 
Metody: 
Tato práce využívá kvalitativní metody, konkrétněji hloubkového interview, které nejlépe 
pomáhá komplexně nahlédnout na celou problematiku. Polostrukturovaný rozhovor je veden 
prostřednictvím předpřipravených otázek, které si však respondent bude flexibilně upravovat 
dle konkrétní situace a reakcí dotazovaného. V případě dostupnosti bude také výzkumník 
analyzovat legislativní dokumenty dotazovaných spolků a pobočných spolků, tak aby upřesnil 
a zároveň ověřil odpovědi v rámci výzkumu. Vše je doplněné o zjednodušenou analýzu 
veřejného rejstříku, která napomůže zjistit současný stav reakcí sportovních spolků na změny 
NOZ. 
Výsledky: 
Na základě výzkumu bylo zjištěno, že spolky, které jsou určitým způsobem propojeny se 
soukromým sektorem nebo spolky, o které je dobře postaráno v rámci zastřešujících 
organizací a spolky, které mají mezi svými členy účetní, daňové či právní profesionály, 
ochotné spolku poskytnout svou expertní pomoc, mají větší pravděpodobnost, že se s celou 
problematikou legislativních změn správně vypořádají. Ostatní spolky, které obdobné benefity 
využívat nemohou, budou mít přizpůsobení se NOZ velice složité, vzhledem ke znalostní, 
časové i finanční náročnosti. Tyto spolky budou vystaveny přímé hrozbě zavedené v 
souvislosti s NOZ a to soudní likvidaci a finanční penalizaci. 
Klíčová slova:  
Sportovní spolek, Nový občanský zákoník, kvalitativní výzkum, Zákon o dani z příjmů 
právnických osob, Zákon o účetnictví, Zákon o veřejných rejstřících. 


